



SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

IA 23 - VERSÃO 4 - ANEXO 1

ATENÇÃO: Encaminhar esta solicitação à SAO com o comprovante do valor estimado (orçamento, nota de empenho, contrato ou nota fiscal) e os documentos exigidos conforme a forma de contratação.

UNIDADE SOLICITANTE

Sigla da Unidade	Responsável pela Unidade	Ramal
SEDEA	MARCOS DEUMARES DA SILVA	9062

DESCRIÇÃO COMPLETA DO MATERIAL / OBRA / SERVIÇO

ATENÇÃO: 1. Incluir ou excluir linhas de acordo com o número de itens / 2. Indicar pelo menos três fornecedores/prestadores por item / 3. Para solicitação de suprimento aberto, registrar em "ESPECIFICAÇÃO" o valor, o elemento de despesa e o nome e CPF do suprido. Também preencher o campo "JUSTIFICATIVA".						
ITEM	CÓDIGO SIASG (catmat ou catser)	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTI
1	46661	Trincha 3/4', cerda branca, natural longa, chinesa, branca, cabo plástico, Virola: Estanhada Marca de referência tigre, modelo 518	UN	03	R\$ 6,05	R\$ 18,15
2	466026	Trincha 1.1/2' cerda branca natural chinesa, Cerda, longa, Virola: Estanhada Marca de referência tigre, modelo 518	UN	03	R\$ 9,53	R\$ 28,59
3	469490	Lupa de aumento de mao, Vidro, Plástico, Diâmetro da lente : 65mm Ampliação 4. Marca de referência: magnifying	UN	02	R\$ 25,24	R\$ 50,48
4		Pó de borracha - 907g	CX	01	R\$ 672,20	R\$ 672,20
5	467154	Pinça, tipo bico de pato Marca de referência: golgran, modelo162-3	UN	02	R\$ 68,83	R\$ 137,66
6	415025	Papel japonês tengucho - 5g - 66 x 98 cm	UN	02	R\$ 157,27	R\$ 314,54
7	461841	Papel alcalino 240 g 66x96 cm	CAIXA COM 125 FOLHAS	01	R\$ 1.565,53	R\$ 1.565,53
8	441517	Papel mata borrao 250g 50x70 cm	FOLHAS	10	R\$ 72,00	R\$ 144,00
9	244575	Filmoplast p90 - 2cm x 50m - ph neutro	FL	1	R\$ 298,00	R\$ 298,00
10	244718	Bisturi descartável nº 10	UN	3	R\$ 11,68	R\$ 35,04

11	333633	Lamina de bisturi n10 - aço carbono	UN	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
12	468711	Espatula dupla nº 31, em aço inox. Modelo de referência: golgran: Modelo: CR-96-3,	UN	2	R\$ 56,00 UN	R\$ 112,00
13	618824	Luva algodao branca c/ grip - grande	PARES	03	R\$ 87,32	R\$ 261,96
14	401316	Base de corte, medindo 45x30 cm	UN	01	R\$ 244,52	R\$ 244,52
15	621121	Methyl celulose - 40g	UN	02	R\$ 204,14	R\$ 408,28
16	304877	Aspirador portátil de pó sem fio. Fonte de alimentação: bateria recarregável de 3,6 V. Inclui base de carregamento. Potência: 5,4 W Marca de referência: BLACK+DECKER, Modelo APB3600	UN	02	R\$ 220,00	R\$ 440,00

FORNECEDOR/PRESTADOR	TELEFONE	E-MAIL
Do item 1 ao 16 https://loja.casadorestaurador.com.br/	11-933470956	lojavirtual@casadorestaurador.com.br
Do item 1 ao 16 https://www.artcamargo.com.br/	(11) 3662-2924	contato@artcamargo.com.br
Do item 1 ao 16 https://www.casadaarte.com.br/	(11) 2344-2600	sac@casadaarte.com.br
Do item 1 ao 16 https://frutodearte.com.br/	(11) 3224-5485	
https://eletro.blackanddecker.com.br/produto/apb3600-br/aspirador-de-po-e-agua-bivolt		

VALOR ESTIMADO: R\$ 4.789,95

PRAZO PARA ENTREGA/FORNECIMENTO: 30 dias após a liberação do empenho..

CONTRATAÇÃO

JUSTIFICATIVA (preencher cada item separadamente):

- Finalidade: Aquisição de materiais para higienização, conservação e restauro da documentação histórica do Arquivo do TRE/SE, assegurando sua integridade física e informacional.
- Necessidade: Os documentos apresentam fragilidades decorrentes do tempo e do manuseio, demandando intervenções técnicas para evitar perdas irreversíveis e garantir seu adequado acondicionamento.
- Benefícios para a Instituição: Preservação da memória institucional e da história da Justiça Eleitoral em Sergipe, melhoria no atendimento a pesquisadores e cidadãos, fortalecimento da imagem institucional e redução de custos futuros com conservação.

FORMA DE CONTRATAÇÃO (se necessário, consultar a COMAC):

ALINHAMENTO ESTRATÉGICO (indicação do macrodesafio e da iniciativa ou indicador estratégico, se for o caso):

APRESENTA CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	SIM	NÃO	x
INTEGRA O PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO?	SIM	NÃO	x
A CONTRATAÇÃO ESTÁ PREVISTA NO ORÇAMENTO?	SIM	NÃO	x

OBSERVAÇÕES:

PREENCHER APENAS SE A DESPESA NÃO CONSTAR DO ORÇAMENTO

ATENÇÃO: Neste caso, encaminhar a solicitação ao Diretor-Geral

JUSTIFICATIVA (motivo da não programação orçamentária):

O material a ser adquirido será utilizado na higienização e restauração dos documentos históricos encontrados na 16ª ZE

INDICAR RECURSO DO ORÇAMENTO A OFERECER, SE FOR O CASO:



Documento assinado eletronicamente por **MARCOS DEUMARES DA SILVA, Técnica(o) Judiciária(o)**, em 15/10/2025, às 11:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **OLAVO CAVALCANTE BARROS, Coordenador(a)**, em 16/10/2025, às 10:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador **1754077** e o código CRC **E31DB0FD**.